- 1 -

北票市人力资源和社会保障局文件
北人社发〔2020〕13 号

关于印发《2020 年度北票市人社局窗口单位

业务技能练兵比武活动实施方案》的通知

机关各股室，局属各单位：

现将《2020 年度北票市人社局窗口单位业务技能练兵比武

活动实施方案》印发给你们，请结合疫情防控的有关要求，认真

开展窗口单位业务技能练兵比武活动，认真抓好贯彻落实。

北票市人力资源和社会保障局

2020 年 4 月 24 日

- 2 -

2020 年度北票市人社局窗口单位业务技能

练兵比武活动实施方案

根据《朝阳市人力资源和社会保障局关于印发 2020 年度朝

阳市人社系统窗口单位业务技能练兵比武活动实施方案的通知》

（朝人社〔2020〕28 号）要求，经研究，决定在我局干部职工

中开展以“练兵比武强技能 人社服务树新风”为主题的业务技

能练兵比武活动，现结合我局工作实际，制定本实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，加强我局行

风建设，通过开展业务技能练兵比武活动，营造“爱岗敬业、比

学赶超”的良好氛围。以在线学习平台和闭卷考试、知识竞赛为

载体，开展窗口单位业务技能练兵比武活动。主要突出窗口单位

人员在就业创业、社会保险、人事人才、劳动关系、综合服务规

范等各方面综合能力培养，实现全局所有窗口单位人员全员参

加，非窗口单位工作人员积极参与，培树更多群众身边的人社“知

识通”、业务“一口清”，进一步优化人社服务效能，助力打造群

众满意的人社服务。

二、活动主题

练兵比武强技能 人社服务树新风

三、参与对象

北票市人社局全体干部职工

- 3 -

四、实施步骤

根据人社部、省人社厅、市人社局试点总体时间安排，结合

我局工作实际，此次练兵比武活动将按照以下几个阶段开展。

（一）动员准备阶段（2020 年 4 月）

局机关各股室、局属各单位要充分认识开展业务技能大练兵

活动的重要性和必要性，统一思想，提高认识，鼓励干部职工全

员参与。

（二）组织测试（2020 年 5 月底前）

以省人社厅、市人社局编制的大纲和题库为基础，组织局机

关各股室、局属各单位结合我局工作实际，认真学习就业创业、

社会保险、人事人才、劳动关系、综合服务规范等方面工作涉及

的相关法律法规、专业知识等有关内容，并组织干部职工进行统

一闭卷考试和知识竞赛。

（三）岗位练兵阶段（持续开展）

新版全国人社窗口单位业务技能练兵比武在线学习答题平

台已经上线运行。要求全局职工每日坚持登录学习平台（网址：

bw.chinahrt.com.cn）或微信小程序（微信搜索：人社窗口单位

练兵比武），并每周答题，月末最后一个周末参加统一比试。争

取获得“日日学之星”、“周周练达人”及“岗位练兵明星称号”。

（四）技能比武阶段（2020 年 5 月至 8 月）

技能比武活动由朝阳市人社局统一组织，届时我局将选派优

秀干部职工组成代表队参加朝阳市笔试和现场比赛。

- 4 -

五、组织机构

成立北票市人社局推进练兵比武活动领导小组。

组 长：胡冬冰 人社局党组书记、局长

副组长：李文峰 人社局副局长

姜国凤 人社局副局长

韩德伦 人社局副局长

蔡永钢 人社局党组成员

魏志强 人社局党组成员

领导小组成员为局机关各股室、局属各单位主要负责同志。

领导小组办公室主任由姜国凤同志兼任。领导小组办公室下

设练兵组由党总支牵头，负责督导“日日学、周周练、月月比”

活动开展情况，由蔡永钢同志负责；宣传组由局办公室牵头，负

责练兵比武活动的宣传策划等工作，由滕康同志负责；赛务组由

工会及党总支会同各支部组成，负责赛事参加、赛务筹划设计和

组织实施等工作，由滕康、张光明同志负责。